
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

COORDENAÇÃO DO CURSO DE CIÊNCIAS ECONÔMICAS - LARANJEIRAS DO SUL 

RESOLUÇÃO Nº 7/2026 - CCCE - LS (10.42.09.11) 

 23205.001042/2026-12Nº do Protocolo:
Laranjeiras Do Sul-PR, 19 de janeiro de 2026.

RESOLUÇÃO Nº 07/CCEE-LS/UFFS/2026

 

Altera os pré-requisitos da estrutura 
curricular 2024 do curso de Ciências 

Econômicas – Bacharelado do Campus 
Laranjeiras do Sul.

 

A Coordenação do Curso de Graduação em Ciências Econômicas – Bacharelado Campus Laranjeiras do Sul, da
Universidade Federal da Fronteira Sul – UFFS, no uso de suas atribuições legais, considerando a decisão do
colegiado do curso registrada na Ata registrada ATA Nº 08/2025 – CCCE-LS de 11 de dezembro de 2025:

 

RESOLVE:

 

Art. 1º Alterar a grade curricular do curso a fim de excluir parcialmente os pré-requisitos de disciplinas,
estabelecendo conforme segue:

 

ONDE SE LÊ

Curso de Graduação em Ciências Econômicas – Bacharelado

Campus Laranjeiras do Sul
Atividades

Total 
de 

Horas

Pré-
requisitos

Nível Nº Domínio Código Componente Curricular

Aulas Presenciais TCC

Teórica Extensionista
Discente 
orientada

2º 
nível

08 ES GCS0765 Cálculo aplicado à economia 60     60 01

09 ES GCS0766 Microeconomia I 60     60 04

3º 
nível

13 ES GCS0768 Contabilidade social 60     60 04



5º 
nível

22 ES GCS0776 Técnicas de pesquisa em 
economia

60     60 09, 17 e 
18

6º 
nível

28 ES GCS0782 Desenvolvimento econômico 60     60 04

29 ES GCS0783 Economia do setor público 60     60 04

30 ES GCS0784 Análise econômica de 
investimentos

60     60 10

33 ES GCH2076 Extensão I   90   90 16

7º 
nível

35 ES GCS0788 Economia e meio ambiente 60     60 04

36 ES GCS0789 Economia internacional 60     60 04

37 ES GCS0719 Finanças empresariais 30     30 10

38 CX GCS0744 Responsabilidade socioambiental 30     30  

39 ES GCS0790 Trabalho de conclusão de curso II     90 90 19 e 32

40 ES GCH2077 Extensão II   90   90 33

8º 
nível

41 ES GCS791 Desenvolvimento regional II 60     60 34

42 ES GCS792 Economia e política agrícola 60     60 04

43 ES GCS793 Economia e política monetária 60     60 18

44 ES GCS794 Macroeconomia III 30     30 23

45 ES GCS795 Orçamento e finanças públicas 30     30 29

46 ES GCS796 Trabalho de conclusão de curso III     90 90 39

47 ES GCH2078 Extensão III   90   90 40

 

LEIA-SE



Curso de Graduação em Ciências Econômicas – Bacharelado

Campus Laranjeiras do Sul

Atividades

Total 
de 

Horas

Pré-
requisitos

Nível Nº Domínio Código Componente Curricular

Aulas Presenciais TCC

Teórica Extensionista
Discente 
orientada

2º 
nível

08 ES GCS0765 Cálculo aplicado à economia 60     60  

09 ES GCS0766 Microeconomia I 60     60  

3º 
nível

13 ES GCS0768 Contabilidade social 60     60  

5º 
nível

22 ES GCS0776 Técnicas de pesquisa em 
economia

60     60 04 e 17

6º 
nível

28 ES GCS0782 Desenvolvimento econômico 60     60  

29 ES GCS0783 Economia do setor público 60     60  

30 ES GCS0784 Análise econômica de 
investimentos

60     60  

33 ES   Extensão I   90   90  

7º 
nível

35 ES GCS0788 Economia e meio ambiente 60     60  

36 ES GCS0789 Economia internacional 60     60  

37 ES GCS0719 Finanças empresariais 30     30  

39 ES GCS0790 Trabalho de conclusão de curso II     90 90 32

8º 
nível

42 ES GCS792 Economia e política agrícola 60     60  

45 ES GCS795 Orçamento e finanças públicas 30     30  

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, tendo em vista o disposto no parágrafo único do
Art. 18º do Decreto no 12.002/2024.



(Assinado digitalmente em 20/01/2026 11:00)
JANETE STOFFEL

COORDENADOR DE CURSO - SUBSTITUTO

CCCE - LS (10.42.09.11)

Matrícula: ###657#6

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.uffs.edu.br/public/documentos/index.jsp 7 2026
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: RESOLUÇÃO 19/01/2026 8a06b2dbe4

https://sipac.uffs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

